
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
 

Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco 

10125 TORINO (Italy) – Via Pietro Giuria n°9 
Tel. +39 011 6707676/7  Fax +39 011 6707851  @: dip-dstf-net@unito.it 

 

   
 

Scadenza: 5 febbraio 2016 
 

 
Bando per il finanziamento di “Progetti di Ricerca finanziati dall’Università 

degli Studi di Torino (ex 60%) – Anno 20151. 
 

Il DIRETTORE 
 

Il Consiglio di Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco delibera di adottare i seguenti 
criteri per la distribuzione dei fondi per la ricerca locale 2015: 

L’ammontare complessivo di € 123.567,54 viene ripartito nelle due linee di finanziamento: Linea A € 
98.817,54; Linea B € 24.750,00. Non viene destinata alcuna somma al finanziamento di iniziative legate 
alla carriera. 

 
Viste le “Linee guida per l’utilizzo, da parte dei Dipartimenti, del Fondo per la Ricerca Locale 2015” 
approvate dal Senato Accademico nella seduta del 13 luglio 2015; 
Visto il Regolamento per la Gestione del Fondo per la Ricerca Scientifica Finanziata dall'Università degli 
Studi di Torino (D.R. n. 6412 del 23/12/2014); 
Vista la proposta presentata dal personale tecnico del Dipartimento nella seduta del 27 Novembre 2015 
considerati i criteri di distribuzione già adottati lo scorso anno; 
Visto il parere della Commissione per la Ricerca del DSTF ; 
Vista l’assegnazione per l’anno 2015 a favore del Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco pari 
ad € 123.567,54; 
Valutato ogni oppportuno elemento; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Budget disponibile e relativa suddivisione tra le Aree. 
Sono stanziati €. 123.567,54complessivi per il finanziamento dei “Progetti di Ricerca finanziati 
dall’Università degli Studi di Torino (ex 60%)” - Anno 2015 a favore del Dipartimento di Scienza e 
Tecnologia  secondo lo schema seguente:  
Linea A € 98.817,54;  
Linea B € 24.750,00.  
Non viene destinata alcuna somma al finanziamento di iniziative legate alla carriera. 
 
Art. 2 - Presentazione dei progetti di ricerca Linea A. 

Possono partecipare ai progetti di ricerca Linea A finanziati dal Dipartimento: 
1.  Professori e Ricercatori, anche a tempo determinato, del Dipartimento; 
2.  Assegnisti di ricerca e dottorandi che prestano servizio presso il Dipartimento; 
3.  Professori a contratto, personale tecnico amministrativo, titolari di borse di studio e 
co.co.co. di ricerca che svolgano la propria attività/prestino servizio presso il Dipartimento; 
4.  Dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, di enti pubblici o privati, di imprese, ovvero 
titolari di borse di studio o di ricerca banditi sulla base di specifiche convenzioni e senza oneri 

                                                                    
 

mailto:dip-dstf-net@unito.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco 

10125 TORINO (Italy) – Via Pietro Giuria n°9 
Tel. +39 011 6707676/7  Fax +39 011 6707851  @: dip-dstf-net@unito.it 

finanziari per l'università ad eccezione dei costi diretti relativi allo svolgimento dell'attività di 
ricerca e degli eventuali costi assicurativi.  

I progetti di ricerca possono essere presentati da singoli docenti o da gruppi di ricerca afferenti al 
Dipartimento ed avranno durata biennale. Non esistono limiti al numero dei componenti del progetto di 
ricerca. Ogni docente/ricercatore può presentare/partecipare ad 1 solo progetto. 

I fondi verranno allocati sulla base di un progetto (max. 20 righe, vedi allegato A) presentato 
dall’interessato.  

La documentazione richiesta include un numero di prodotti relativi agli ultimi 5 anni (2010-
2014) e un’autocertificazione relativa alle attività gestionali interne al DSTF. 

Le domande di finanziamento devono essere presentate a pena di decadenza entro e non oltre le 
ore 12 del 5 febbraio 2016 mediante trasmissione, anche via e-mail, dell’apposito modulo A compilato al 
Responsabile Amministrativo del Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco, dr. Massimiliano 
Lauria, all’indirizzo massimilano.lauria@unito.it. 

Art. 3 - Valutazione dei progetti di ricerca Linea A 
I progetti pervenuti entro la scadenza ed eleggibili, verranno sottoposti a valutazione da parte della 
Commissione Ricerca del Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco. 
Il finanziamento dei progetti relativi alla Linea A avverrà su base valutativa dei partecipanti ai progetti 
stessi. In particolare, per il personale docente e ricercatore, indipendentemente dal ruolo svolto nel 
progetto, la quota procapite sarà così costituita: 
 40% quota fissa spettante a ciascun docente “produttivo” (per produttivo si intendono tutti i docenti
che hanno selezionato almeno un prodotto nella fase di valutazione del dipartimento per la distribuzione 
dei fondi in oggetto). 
 Fino al 30 sulla base % di una semplificata valutazione della ricerca basata sul numero e qualità
dei prodotti della ricerca presentati negli ultimi 5 anni (nessun vincolo di non sovrapposizione con co-
autori del Dipartimento): 

1 prodotto → 0%; 
2 prodotti → 5% se presente almeno 1 pubblicazione “gold” altrimenti 3%; 
3 prodotti → 15% se presente almeno 1 pubblicazione “gold” altrimenti 10%; 
4 prodotti → 20% se presente almeno 1 pubblicazione “gold” altrimenti 15%; 
5 prodotti → 30% se presente almeno 1 pubblicazione “gold” altrimenti 20%. 

Per “prodotti della ricerca” utili a questo fine si intendono esclusivamente: 
- Monografie – sono escluse le pubblicazioni a fini didattici 
- Brevetti nazionali o internazionali;  
- Pubblicazioni scientifiche su riviste con Peer Review. 

 Fino al 20% per pubblicazioni coerenti con i progetti presentati nel 2013-2014, che citino nei
ringraziamenti i fondi per ricerca locale attribuiti nello stesso biennio (10% per ogni prodotto selezionato). 

 10% per incarichi istituzionali svolti nell’ambito del Dipartimento.

Può presentare domanda in qualità di responsabile scentifico tutto il personale tecnico coionvolto nella 
ricerca che sia coautore di almeno 2 pubblicazioni scientifiche nell’arco temporale 2010-2014. 

mailto:dip-dstf-net@unito.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco 

10125 TORINO (Italy) – Via Pietro Giuria n°9 
Tel. +39 011 6707676/7  Fax +39 011 6707851  @: dip-dstf-net@unito.it 

Il personale tecnico, qualora ricopra il ruolo di P.I., riceverà un finanziamento pari al 100% della 
quota relativa al personale docente e ricercatore; qualora ricopra il ruolo di partecipante al progetto riceverà 
un finanziamento pari al 50% della quota relativa al personale docente e ricercatore. 

Il P.I. è responsabile della conduzione e dell’esito (anche in termini pubblicativi) del progetto. 
Qualora il progetto di ricerca preveda la partecipazione di personale tecnico, il P.I. garantisce la 
pubblicazione di un prodotto della ricerca per ciascun tecnico coinvolto. L’assenza del numero di 
pubblicazioni richieste comporterà l’esclusione del P.I. dalla prossima distribuzione dei fondi per la ricerca 
locale. 

Sarà considerata una riduzione dei prodotti della ricerca da presentare in base alle tabelle di Ateneo 
(Estratto dal verbale n.14 della seduta del SA 14 luglio 2014) nel caso di congedo per genitorialità e/o 
malattia. 

Art. 4 - Presentazione dei progetti di ricerca Linea B. 

La quota riservata alla Linea B è destinata al finanziamento di progetti che siano presentati, in qualità di 
Responsabili Scientifici, da Professori o Ricercatori, anche a tempo determinato, in possesso dei seguenti 
requisiti: non essere già stati finanziati, in qualità di P.I., nell’ambito della Linea B della Ricerca Locale 
2013 e 2014; non aver partecipato, in qualità di P.I. o di componente del gruppo di ricerca, a progetti di 
ricerca attivi nel 2015, con la sola eccezione dei progetti finanziati dall’Ateneo con i Fondi per la Ricerca 
Locale. 

Per quanto non espressamente citato si fa riferimento alla normativa in premessa. 

I fondi verranno allocati sulla base di un progetto di ricerca (vedi allegato B) presentato 
dall’interessato.  
Le domande di finanziamento devono essere presentate a pena di decadenza entro e non oltre le ore 12 
del 5 febbraio 2016 mediante trasmissione, anche via e-mail, dell’apposito modulo B compilato al 
Responsabile Amministrativo del Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco, dr. Massimiliano 
Lauria, all’indirizzo massimilano.lauria@unito.it. 

I proponenti saranno eventualmente convocati dalla Commissione Ricerca per  presentare i 
loro progetti dopo la chiusura del bando. 

Art. 5 - Valutazione dei progetti di ricerca Linea B 

Saranno finanziati fino ad un massimo di 2 progetti ed un singolo progetto potrà coinvolgere fino ad 
un massimo di tre componenti del Dipartimento appartenenti al personale docente, ricercatore e tecnico. 

I progetti pervenuti entro la scadenza ed eleggibili, verranno sottoposti a valutazione da parte della 
Commissione Ricerca del Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco tenendo in considerazione, 
oltre a quanto descritto nella delibera del Senato Accademico, i seguenti criteri 

• La fattibilità del progetto.
• La congruenza della richiesta economica.
• La congruenza con gli obiettivi del piano di programmazione triennale del Dipartimento.

mailto:dip-dstf-net@unito.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
 

Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco 

10125 TORINO (Italy) – Via Pietro Giuria n°9 
Tel. +39 011 6707676/7  Fax +39 011 6707851  @: dip-dstf-net@unito.it 

 

Nella fase di valutazione, la Commisione Ricerca si riserva di chiedere ulteriori informazioni al P.I. del 
progetto presentato. 
 

Il Progetto di Ricerca finanziato con questi fondi avrà durata biennale e subirà un processo di 
valutazione ex post. La valutazione, condotta dalla Commissione Ricerca, non potrà essere positiva in 
assenza di almeno un prodotto della ricerca (vedi delibera del SA). La valutazione negativa comporterà 
l'esclusione del PI dalla successiva distribuzione dei fondi per la ricerca locale con conseguente 
penalizzazione del Dipartimento. In aggiunta a quanto stabilito dalla delibera del SA, si prevede che tutto il 
team coinvolto nel progetto, nel caso di valutazione negativa, non riceva la quota “priemiale” dei fondi per 
la ricerca locale per l’anno successivo (tutto il team coinvolto nel progetto è co-responsabile del progetto 
stesso). 
 
Art. 6 - Conclusione e responsabile del procedimento; informativa privacy 

Le procedure del presente bando sono curate dal Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco 
e sono completate, con comunicazione ai vincitori, entro un mese a partire dal termine di scadenza della 
presentazione dei progetti. 

Il responsabile del procedimento è il Responsabile Amministrativo del Dipartimento di Scienza e 
Tecnologia del Farmaco, dr. Massimiliano Lauria. 

Ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003, si informa che i dati personali forniti dai candidati 
saranno raccolti dal Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco per le finalità di gestione della 
selezione. I dati forniti saranno inoltre trattati per lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell'Università 
di Torino nei limiti stabiliti dalle leggi, dai regolamenti e nel rispetto dei principi di trasparenza, 
correttezza, riservatezza e necessità. 

Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio ai fini della partecipazione al presente bando, pena 
l'esclusione dalla selezione. 

I dati raccolti potranno essere comunicati ad altri soggetti pubblici e privati con le modalità e nei 
limiti stabiliti dal citato Decreto Legislativo e dal Regolamento di attuazione del “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” dell'Università di Torino. 

L’interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/2003, tra i quali figura il diritto di 
accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far rettificare, 
aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, 
nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. 

Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti del Direttore del Dipartimento di Scienza e 
Tecnologia del Farmaco titolare del trattamento. 

Il responsabile del trattamento è il Responsabile Amministrativo del Dipartimento di Scienza e 
Tecnologia del Farmaco, dr. Massimiliano Lauria. 
 
Torino, 23 Dicembre 2015 
 
Il Direttore del Dipartimento 
 
 
Prof. Giancarlo CRAVOTTO 
 

mailto:dip-dstf-net@unito.it



